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 OTHER KEY TOPICS 
 

Departamentul pentru Relația cu Republica Moldova: 

Ghidul pentru finanțare nerambursabilă 2025, lansat în 

consultare publică 
Data: 5 februarie 2025 

Sursa: www.drrm.gov.ro  

 

Departamentul pentru Relația cu Republica Moldova 

(DRRM) a lansat luni, 03 februarie 2025, în dezbatere publică, 

Ghidul de finanțare nerambursabilă 2025. 

Pot beneficia de finanțare nerambursabilă din partea 

DRRM: asociațiile, fundațiile, unitățile de cult, organizațiile 

neguvernamentale, persoanele fizice autorizate sau persoanele 

juridice de drept public sau privat, din România și din afara 

frontierelor țării. 

Domeniile de finanțare nerambursabilă sunt:  

 Cultură,  

 Mass-media,  

 Educație,  

 Spiritualitate și tradiție, 

 Societate civilă. 

Eventualele observații și sugestii pot fi trimise timp de 10 

zile calendaristice, la adresa de e-mail programe@drrm.gov.ro. 

 

 

 
 

Modificări pe două apeluri pentru dezvoltarea 

infrastructurii educaționale din Regiunea Sud-Vest Oltenia 
Data: 1 februarie 2025 

Sursa: ADR Sud-Vest Oltenia 

 

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia, în 

calitate de Autoritate de Management pentru Programul Regional 

Sud-Vest Oltenia 2021-2027, a anunțat pe 31 ianuarie 2025, 

modificări pentru următoarele apeluri: 

1. Investiții în dezvoltarea infrastructurii educaționale 

pentru nivel preșcolar (grădinițe) 

Conform corrigendum-ului nr. 1 se modifică următoarele: 

Modelul K – Macheta financiară costuri simplificate și 

indirecte. 

Secțiunea 5.3.3 – Categorii de cheltuieli neeligibile – 

formularea: „materialele consumabile, conform reglementărilor 

contabile (materiale auxiliare, combustibili, piese de schimb, alte 

materiale consumabile) sau dotări din categoria obiectelor de 

inventar” se înlocuiește cu: 

„materialele consumabile, conform reglementărilor 

contabile (materiale auxiliare, combustibili, piese de schimb, alte 

materiale consumabile) sau dotări din categoria obiectelor de 

inventar care nu sunt necesare desfășurării etapelor procesului 

educațional”, 

 

 

 

http://www.drrm.gov.ro/
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2. Investiții în dezvoltarea infrastructurii educaționale 

pentru învățământ terțiar 

Conform corrigendum-ului nr. 1 se modifică următoarele: 

 

Modelul K – Macheta financiară costuri simplificate și 

indirecte. 

Secțiunea 5.3.3 – Categorii de cheltuieli neeligibile – 

formularea: „materialele consumabile, conform reglementărilor 

contabile (materiale auxiliare, combustibili, piese de schimb, alte 

materiale consumabile) sau dotări din categoria obiectelor de 

inventar” se înlocuiește cu: 

„materialele consumabile, conform reglementărilor 

contabile (materiale auxiliare, combustibili, piese de schimb, alte 

materiale consumabile) sau dotări din categoria obiectelor de 

inventar care nu sunt necesare desfășurării etapelor procesului 

educațional”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIDS: Consultare publică pe ghidul pentru condiții specifice 

antreprenoriat pentru persoanele cu dizabilități 
Data: 5 februarie 2025 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36475/pids-

consultare-publica-pe-ghidul-pentru-conditii-specifice-

antreprenoriat-pentru-persoanele-cu-dizabilitati  

 

Autoritatea de Management pentru Programul Incluziune 

și Demnitate Socială 2021-2027 a lansat pe 5 februarie 2025, în 

consultare publică, Ghidul Solicitantului Condiții Specifice 

Antreprenoriat pentru persoanele cu dizabilități, apel de proiecte 

non-competitiv finanțat din Prioritatea P07 „Sprijin pentru 

persoanele cu dizabilități”, Obiectiv specific: ESO4.8, Acțiunea 7.1 

Angajarea și menținerea persoanelor cu dizabilități pe piața 

muncii, Componenta 2 care vizează o abordare inovativă pentru 

integrarea persoanelor cu dizabilități pe piața muncii prin 

promovarea antreprenoriatului și susținerea dezvoltării de afaceri 

de tip unitate protejată autorizată – UPA (start-up). 

Solicitantul eligibil este Autoritatea Națională pentru 

Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități (ANPDPD). 

Bugetul alocat apelului de proiecte este de 13.158.913 euro. 

 

Activitățile eligibile sunt: 

 Etapa I – Sprijin pentru înființarea de noi unități 

protejate autorizate: 

Activități de informare și conștientizare; 

Selectarea grupului țintă; 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36475/pids-consultare-publica-pe-ghidul-pentru-conditii-specifice-antreprenoriat-pentru-persoanele-cu-dizabilitati
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36475/pids-consultare-publica-pe-ghidul-pentru-conditii-specifice-antreprenoriat-pentru-persoanele-cu-dizabilitati
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36475/pids-consultare-publica-pe-ghidul-pentru-conditii-specifice-antreprenoriat-pentru-persoanele-cu-dizabilitati
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Activități integrate pentru dezvoltarea competențelor 

antreprenoriale; 

Selectarea planurilor de afaceri ce vor fi finanțate în cadrul 

proiectului; 

Furnizarea serviciilor personalizate, ulterior finalizării 

procesului de selecție a planurilor de afaceri; 

 Etapa a II – Implementarea planurilor de afaceri și 

monitorizarea funcționării unităților protejate 

autorizate: 

Decontarea sumelor aferente implementării planurilor de 

afaceri; 

Monitorizarea funcționării și dezvoltării unităților protejate 

autorizate. 

Ghidul Solicitantului Condiții Specifice are asociată schema 

de ajutor de minimis Antreprenoriat pentru persoanele cu 

dizabilități. 

Propunerile și observațiile pot fi transmise pe adresa de e-

mail consultare.poids@mfe.gov.ro până la data de 26.02.2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oportunitate de finanțare pentru ONG-uri în cadrul 

programului Spații verzi 
Data: 5 februarie 2025 

Sursa: www.spatiiverzi.org.ro  

 

 

MOL România, în colaborare cu Fundația pentru 

Parteneriat, au lansat ediția 2025 a programului de finanțare Spații 

Verzi destinat organizațiilor neguvernamentale și nonprofit, 

înființate legal și cu sediul în România. 

 

Programul de finanțare cuprinde două componente: 

 

 Componenta Arii Naturale Protejate 

Programul este destinat organizațiilor neguvernamentale 

din România cu experiență în ceea ce privește tematica ariilor 

protejate în parteneriat cu școli și/sau instituții publice și/sau 

administratori de arii naturale protejate din România. 

Bugetul alocat pentru anul 2025 este de 537.349 lei. 

Termenul limită de trimitere a aplicațiilor este 27 februarie 

2025, ora 23:59. 

 

 Componenta Permacultură în Zone Urbane 

Proiectele trebuie să contribuie la dezvoltarea și 

implementarea unor proiecte de permacultură în orașe prin 

implicarea comunităţilor locale, conforme cu principiile 

permaculturii. 

http://www.spatiiverzi.org.ro/
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Solicitanții eligibili sunt organizațiile neguvernamentale 

din România cu experiență sau a unor organizații care își propun 

să se implice în ceea ce priveşte permacultura și care sunt deschise 

în a lucra în parteneriat cu comunități locale, cu şcoli şi/sau 

instituţii publice din oraşele/municipiile din România. 

Bugetul pentru anul 2025 este de 288.554 lei. 

Termenul limită de trimitere a aplicațiilor este 27 februarie 

2025, ora 23:59. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PIDS: Începe solicitarea de clarificări aferente etapei de 

evaluare preliminară pe apelul privind centrele 

multifuncționale cu dotări sportive și culturale pentru copii 
Data: 11 februarie 2025 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36508/pids-incepe-

solicitarea-de-clarificari-aferente-etapei-de-evaluare-preliminara-

pe-apelul-privind-centrele-multifunctionale-cu-dotari-sportive-si-

culturale-pentru-copii  

 

Autoritatea de Management pentru Programul Incluziune 

și Demnitate Socială (PIDS) 2021 – 2027 informează solicitanții că, 

începând cu data de 11.02.2025, vor primi prin sistemul informatic 

MySMIS 2021+, solicitări de clarificări aferente etapei de evaluare 

tehnică și financiară preliminară (ETFP), formulate de Comisia de 

evaluare a proiectelor depuse în cadrul apelului de proiecte 

„Centre multifuncționale cu dotări sportive și culturale pentru 

copii”. 

 

Solicitanții sunt rugați să verifice periodic contul MySMIS 

2021+ și să răspundă punctual în termenul precizat în cadrul 

scrisorii de clarificare, conform Metodologiei de verificare, 

evaluare și selecție a proiectelor în cadrul Programului Incluziune 

și Demnitate Socială (PoIDS) 2021 – 2027. 

 

 

 

 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36508/pids-incepe-solicitarea-de-clarificari-aferente-etapei-de-evaluare-preliminara-pe-apelul-privind-centrele-multifunctionale-cu-dotari-sportive-si-culturale-pentru-copii
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36508/pids-incepe-solicitarea-de-clarificari-aferente-etapei-de-evaluare-preliminara-pe-apelul-privind-centrele-multifunctionale-cu-dotari-sportive-si-culturale-pentru-copii
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36508/pids-incepe-solicitarea-de-clarificari-aferente-etapei-de-evaluare-preliminara-pe-apelul-privind-centrele-multifunctionale-cu-dotari-sportive-si-culturale-pentru-copii
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36508/pids-incepe-solicitarea-de-clarificari-aferente-etapei-de-evaluare-preliminara-pe-apelul-privind-centrele-multifunctionale-cu-dotari-sportive-si-culturale-pentru-copii
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Noi oportunități de finanțare prin Programul Cetățeni, 

Egalitate, Drepturi și Valori (CEDV) 
Data: 11 februarie 2025 

Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36514/noi-

oportunitati-de-finantare-prin-programul-cetateni-egalitate-

drepturi-si-valori-cedv  

 

Programul Cetățeni, Egalitate, Drepturi și Valori urmărește 

să susțină și să dezvolte societăți deschise, democratice, egale și 

favorabile incluziunii, întemeiate pe statul de drept. 

Pentru anul 2025, au fost lansate patru apeluri de proiecte, 

dintre care trei sunt active și unul este programat, bugetul total este 

de aproximativ 83.000.000 euro, iar solicitanții eligibili sunt 

consorțiile formate din minim doi beneficiari. 

 

Oportunitățile de finanțare active în acest moment sunt: 

 Apel pentru promovarea implicării și participării 

cetățenilor la viața democratică a UE 

Valoarea minimă a finanțării este de 75.000 euro 

Termen limită de depunere:  29 Aprilie 2025 

 Apel de proiecte privind dezvoltarea de rețele de 

orașe 

Valoarea minimă a finanțării este de 100.000 euro 

Termen limită de depunere: 27 Martie 2025 

 Apelul 2 - Finanțare pentru prevenirea și 

combaterea violenței de gen și a violenței împotriva 

copiilor  

 

Valoarea finanțării este de: 

minim 1.000.000 euro și maxim 3.000.000 euro pentru 

Prioritatea 1 

minim 100.000 euro pentru Prioritatea 2 și 3 

minim 100.000 euro și maxim 1.000.000 euro pentru 

Prioritatea 4 

Termen limită de depunere:  7 Mai 2025 

 Finanțare privind drepturile copilului și participarea 

copiilor - Apelul 2 

Valoarea minimă eligibilă este de 200.000 euro 

Termenul limită de depunere: 29 aprilie 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36514/noi-oportunitati-de-finantare-prin-programul-cetateni-egalitate-drepturi-si-valori-cedv
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36514/noi-oportunitati-de-finantare-prin-programul-cetateni-egalitate-drepturi-si-valori-cedv
https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/36514/noi-oportunitati-de-finantare-prin-programul-cetateni-egalitate-drepturi-si-valori-cedv
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Departamentul pentru Românii de Pretutindeni: Consultare 

publică pe ghidul de finanțare nerambursabilă 2025 
Data: 12 februarie 2025 

Sursa: https://dprp.gov.ro/web/comunicate/departamentul-

pentru-romanii-de-pretutindeni-lanseaza-spre-consultare-

publica-ghidul-de-finantare-nerambursabila-2025/ 

 

Departamentul pentru Românii de Pretutindeni a publicat 

pe 12 februarie 2025, în consultare publică, Ghidul de finanțare 

nerambursabilă 2025. 

 

Programele de finanțare ale DRP sunt următoarele: 

 Educație - păstrarea și afirmarea identității 

lingvistice a românilor de pretutindeni și formarea 

noii generații, care să reprezinte România și 

interesele românești în străinătate. 

 Cultură - păstrarea, dezvoltarea și afirmarea 

identității etnice, culturale, religioase și lingvistice a 

românilor din vecinătate și din diaspora, precum și 

întărirea legăturilor dintre România și comunitățile 

românești din afara granițelor țării. 

 Societatea civilă - sprijinirea, consolidarea și 

extinderea mediului asociativ în comunitățile 

locuite de români și solidaritatea pe care societatea 

civilă o generează în rândul comunităților de 

români. 

 Mass-media - păstrarea și afirmarea identității 

culturale a românilor, promovarea României și a 

valorilor comunităților românești, prin sprijinirea 

mass-mediei de expresie românească din 

comunitățile românești de peste hotare. 

 Spiritualitate și tradiție - păstrarea identității 

spirituale și respectarea libertății religioase a 

românilor de pretutindeni. 

 Comunitate - sprijinirea înființării de centre pentru 

dezvoltarea comunităților românești de 

pretutindeni. 

Observațiile, sugestiile și completările pot fi transmise la 

adresa de e-mail proiecte@dprp.gov.ro până la data de 22 februarie 

2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

https://dprp.gov.ro/web/comunicate/departamentul-pentru-romanii-de-pretutindeni-lanseaza-spre-consultare-publica-ghidul-de-finantare-nerambursabila-2025/
https://dprp.gov.ro/web/comunicate/departamentul-pentru-romanii-de-pretutindeni-lanseaza-spre-consultare-publica-ghidul-de-finantare-nerambursabila-2025/
https://dprp.gov.ro/web/comunicate/departamentul-pentru-romanii-de-pretutindeni-lanseaza-spre-consultare-publica-ghidul-de-finantare-nerambursabila-2025/

